
48  diário oficial Nº 34.726 Quarta-feira, 06 DE OUTUBRO DE 2021

PERÍODO: 12 à 21.09.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 10(dez) de alimentação e 09(nove) de pousada
SERVIDORE(S): 2º TEN PM SUZANE PATRICIA GOMES DA SIVA, MF: 
57198715-4
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 9 ½ (nove e meia)
SERVIDORE(S): MAURO CORRE SOUSA, MF: 5272254
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 1493/2021-SAGA
OBJETIVO: para participar da Operação “Segurança Por Todo Pará”.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): ITAITUBA/PA
PERÍODO: 26 à 30.09.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05(cinco) de alimentação e 04(quatro) de pou-
sada
SERVIDORE(S): SGT PM PEDRO PAULO CORRÊA DO COUTO, MF: 5695287-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 1494/2021-SAGA
OBJETIVO: para cobertura jornalística e assessoramento no projeto “Se-
gurança Por Todo Pará”.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): ITAITUBA/PA
PERÍODO: 28.09.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ½ (meia)
SERVIDORE(S): ALINE ROBERTA SAAVEDRA DA SILVA, MF: 57219599/3
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 1495/2021-SAGA
OBJETIVO: À Serviço da SEGUP.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ E BENEVIDES/PA
PERÍODO: 16 à 17.09.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02(duas) de alimentação e 01(uma) de pou-
sada
SERVIDORE(S): SGT BM CARLOS ALBERTO OLIVEIRA DE AQUINO, MF: 
5634814-1
SGT PM RENATO NAZARENO OLIVEIRA DO NASCIMENTO, MF: 5787432
CB PM KLEBER DAMASCENO SANTANA, MF: 54193240-1
CB PM JOSÉ ROBERTO RIBEIRO COSTA, MF: 4219443-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 713634

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº1514/2021-SAGA
Belém, 05 de outubro de 2021

CONSIDERANDO: O Processo nº2021/1111667 e Mem. nº054/2021-N-
GR, de 04.10.2021.
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº 1336/2021-SAGA, de 31.08.2021, 
publicada no DOE nº34687, de 01.09.2021, que concedeu 30(trinta) dias 
de férias regulamentares ao servidor EDU ROSA OLIVEIRA SILVA, Técnico 
Gestão Pública, MF nº 57175315/, 2018/2019, no período de 01.10 a 
30.10.2021.
R E S O L V E:
Transferir o período de gozo de férias do servidor EDU ROSA OLIVEIRA 
SILVA, Técnico Gestão Pública, MF nº 57175315/, 2018/2019, do período 
de 01.10 a 30.10.2021, para ser usufruído no período de 15.11.2021 a 
14.12.2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 713404
PORTARIA Nº 1513/2021-SAGA

Belém, 05 de outubro de 2021
CONSIDERANDO: O Processo nº 2021/1098204 e Mem. nº836/2021-
GRAESP, de 01.10.2021.
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº 1336/2021-SAGA, de 31.08.2021, 
publicada no DOE nº34687, de 01.09.2021, que concedeu 30(trinta) dias 
de férias regulamentares aos servidores LEOPOLDO DA ROCHA BARBOSA, 
Comandante de Aeronave II, 2020/2021, MF 5950597/1, e ao servidor DIJONY 
DE OLIVEIRA RIBEIRO, Comandante de Aeronave II, 2020/2021, MF 
5950449/1, no período 01.10 a 30.10.2021,respectivamente.
R E S O L V E:
Retificar o período de gozo de férias dos servidores, abaixo relacionados:
 

NOME CARGO P. AQUISITIVO  PERÍODO A SER 
GOZADO PARA MATRÍCULA

LEOPOLDO DA ROCHA 
BARBOSA

COMANDANTE DE 
AERONAVE II 2020/2021 08.10 A 06.11.2021 5950597/1

DIJONY DE OLIVEI-
RA RIBEIRO

COMANDANTE DE 
AERONAVE II 2020/2021 06.12 A 04.01.2022 5950449/1

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 713401

PORTARIA Nº1512/2021-SAGA
Belém, 05 de outubro de 2021

CONSIDERANDO: O Processo nº2021/1089749, e Mem. nº831/2021-GRA-
ESP., de 29.09.2021.
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº 1336/2021-SAGA, de 31.08.2021, 
publicada no DOE nº34687, de 01.09.2021, que concedeu 30(trinta) 
dias de férias regulamentares ao servidor MAURO CORREA SOUZA, 
Comandante de Aeronave II, MF nº 5272254/5, 2020/2021, no período de 
01.10 a 30.10.2021.
R E S O L V E:
Transferir o período de gozo de férias do servidor MAURO CORREA SOUZA, 
Comandante de Aeronave II, MF nº 5272254/5, 2020/2021, do mês de 
outubro/2021, para o mês de novembro do corrente ano.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 713402

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1471/2021-SAGA
Belém, 04 de outubro de 2021

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Processo nº 2021/1092243, e Mem. Nº 144/2021-GSA-
GO, de 30.09.2021.
CONSIDERANDO: A PORTARIA N° 1338/2021-SAGA, publicada no DOE n° 
34.687 de 01.09.2021, que transferiu 08 (oito) dias do gozo de férias do 
servidor ALEXANDRE MASCARENHAS DOS SANTOS, Secretário Adjunto de 
Operações, MF nº 5420628/4, 2018/2019, de agosto/2021 para o mês de 
setembro/2021, por necessidade de serviço.
R E S O L V E: Retificar o período de gozo de férias do servidor ALEXAN-
DRE MASCARENHAS DOS SANTOS, Secretário Adjunto de Operações, MF 
nº 5420628/4, 2018/2019, do mês de setembro/2021 para o mês de ou-
tubro/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 713171

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 054/2021 – EP/PMPA – Nomeação de Comissão 
de fiscalização do Contrato Administrativo nº 010/2021. COMISSÃO 
NOMEADA:TEN CEL QOPM RG 26292 CARLOS ALEXANDRE DA CRUZ DE 
CARVALHO, CAP QOPM RG 35244 DIEGO SANTOS WANZELLER e o SD 
PM RG 41219 PAULO FELIPE PEREIRA DE SOUZA para, sob a presidência 
do primeiro, realizarem a fiscalização do contrato em questão. OBJETO: 
“Aquisição e instalação de 01 (um) servidor e 01 (um) storage para 
armazenamento de dados para aprimorar o parque tecnológico da PMPA”, 
com recursos oriundos do Termo de Execução Descentralizada nº 002/2020 
PMPA X DETRAN. Belém/PA, 01/10/2021; JEANDERSON DA SILVA SARAIVA 
– TEN CEL QOPM; Chefe do EP/PMPA.

Protocolo: 713134
Portaria de Falecimento nº 086/2021 – CVP/4

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o 3º SGT PM 
RR RG 13979 LUIZ EDUARDO AMARAL MELO, faleceu na cidade de Belém/
PA, na data 26 de julho de 2021, conforme cópia da Certidão de Óbito n° 
065656 01 55 2021 4 00443 197 0174135 76, expedida pelo Registro Civil 
das Pessoas Naturais, no dia 23 de agosto de 2021, apresentada e arqui-
vada no CVP, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o 3º SGT PM RR RG 13979 LUIZ 
EDUARDO AMARAL MELO, em virtude do seu falecimento na data 26 de 
julho de 2021;
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar do dia 26 de julho de 2021 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA,05 de outubro de 2021.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 713492
PORTARIA Nº 2770/2021 - DGP/SP/SCCMP

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício da 
atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual 
nº 053/2006, e considerando o Memorando nº 579/2021-CITEL/PMPA, de 
25 de agosto de 2021, que anexa o requerimento firmado pelo 2º SGT PM 
RG 13125 RUBENS MONTEIRO DE SOUSA (PAE Nº 2021/953485);


